

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE RECONDUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARANÁ – COGEMAS/PR – Julho- 2025

Aos 2 (dois) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, se inicia a Assembleia Geral do Colegiado de Gestores Municipais de Assistência Social do Paraná – COGEMAS/PR, reuniram-se online, em Assembleia Geral do Colegiado de Gestores Municipais de Assistência Social do Estado do Paraná – COGEMAS/PR, sendo que às 09:40 h foi realizada a primeira chamada contendo quórum mínimo para início da reunião, que ocorreu de forma via plataforma zoom. Iniciamos a reunião conferindo o quórum e na sequência o apoio técnico, realizou a leitura e aprovação de de pauta, sendo o primeiro item, a qual foi aprovada de forma unânime, Mirian informou que a assembleia estava acontecendo de forma online e excepcionalmente por conta das conferências municipais e motivos de saúde de alguns membros. O segundo ponto de pauta foi a alteração de indicação de membro representante na CIB, onde foi observado que a titular Senhora Simone Colovicz, Secretária de Assistência Social do Município de Rebouças, não vem comparecendo às reuniões realizadas pela Comissão Intergestores Bipartite. Portanto, conforme previsto em Regimento Interno da referida Comissão: Art. 8º O plenário é constituído pelos doze membros titulares. §1º Os membros da CIB poderão ter no máximo três faltas consecutivas sem justificativas durante o mandato, após o que serão necessariamente substituídos. Isto posto, o Colegiado de Gestores Municipais de Assistência Social, sendo que a Senhora Claudineia Falcade Scremim Porkote, Secretária de Assistência Social do Município de Bocaiuva do Sul, se ofereceu para participar como titular, para a devida finalidade, onde todos concordaram e assim manteve se o porte do município apenas alterando o representante, referindo-se a este encaminhamento elaborou-se o ofício de número 13/2025 indicando a mudança, o qual foi encaminhado à CIB. Passando para o segundo terceiro de pauta tratamos da anuidade exercício 2025, Mirian informou que os boletos foram emitidos e encaminhados os Núcleos e Instâncias Regionais, para que eles realizassem o contato com os municípios e encaminhassem os boletos bem como a documentação para empenho e pagamento. A data estabelecida de vencimento de todos os boletos foi definida visando a participação dos gestores no 25° Encontro Regional Sul, que irá acontecer em 13 e 14 de agosto, visto que para participarem do evento a anuidade precisa estar em dia, assim já tratando também do ponto de pauta quatro. Ainda referente aos boletos o Município de Itaperuçu informou que verificou-se o pagamento da anuidade 2024 do Colegiado, foi feito com o dobro do valor e para regularizarmos foi decidido na reunião que iremos elaborar um termo de compromisso entre o Colegiado de Gestores Municipais de Assistência Social do Paraná – COGEMAS-PR e o Município de Itaperuçu - PR, declarando, para os devidos fins, que o Município de



COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

Itaperucu – PR, representado pela Sra. Thaise Miranda, Secretária Municipal de Assistência Social, está em dia com a anuidade referente ao exercício de 2025, conforme pagamento antecipado realizado no ano de 2024, no valor dobrado, correspondente às anuidades dos anos de 2024 e 2025. Em razão do exposto, ficou assegurado ao Município de Itaperuçu o pleno direito de voz e voto nas atividades, deliberações e demais instâncias de participação do COGEMAS-PR, durante o período de 1 (um) ano, com validade até 03 de julho de 2026. E por estarem de comum acordo, firmam o Termo em duas vias de igual teor e forma. Passando para os informes os municípios de Apucarana, Dois Vizinhos, Ventania e Arapongas manifestaram o desejo de adesão e participação no Colegiado, na seguência os boletos foram emitidos e encaminhados. Como sugestão de pauta para a próxima reunião, a senhora Thaíse falou sobre a necessidade de se pensar em alterarmos os valores de anuidade do Colegiado no exercício do ano de 2026, visto que são valores baixos. Em seguida, a Senhora Claudinéia sugeriu emitir um Ofício endereçado ao Senhor Secretário Rogério Carboni, pedindo apoio na divulgação e articulação com os municípios referente a participação no Colegiado, a mesma informou que posteriormente estaria encaminhando o referido ofício. Foi firmada a responsabilidade de que Mirian, encaminhará os documentos abordados na reunião. Após os agradecimentos e considerações dos gestores e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual, para constar foi lavrada a presente ata.

Esta Ata foi elaborada por Mirian D'anhaia Milis – Apoio Técnico ao COEGEMAS/PR.